
PORTARIA N° 87, DE 20 de fevereiro de 2019.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10,
do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o
curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARCO ANTONIO BARROSO FARIA

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201716026 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

110 (cento e
dez)

FACULDADE SUMARÉ
(1388)

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA (CNPJ: 02745324000184)

RUA GONÇALO NUNES,
366, CHÁCARA
CALIFÓRNIA, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

2 201710259 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE TECSOMA

(1319)
INSTITUTO TECSOMA LTDA -
ITEC (CNPJ: 02460636000141)

RODOVIA MG 188, KM 167,
S/N, CAMPUS
FAZENDINHA,
FAZENDINHA,
PARACATU/MG

3 201713582 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNA DE

CONTAGEM (4766)
SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA (CNPJ:
84684182000157)

AVENIDA JOÃO CÉSAR DE
OLIVEIRA, 5775, ,
BEATRIZ, CONTAGEM/MG

4 201713583 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE UNA DE

CONTAGEM (4766)
SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA (CNPJ:
84684182000157)

AVENIDA JOÃO CÉSAR DE
OLIVEIRA, 5775, ,
BEATRIZ, CONTAGEM/MG

5 201713584 MARKETING (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE UNA DE
CONTAGEM (4766)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA (CNPJ:
84684182000157)

AVENIDA JOÃO CÉSAR DE
OLIVEIRA, 5775, ,
BEATRIZ, CONTAGEM/MG

6 201713590 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU NATAL
(3853)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES LTDA
(CNPJ: 06083327000150)

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAIS, 3510, , LAGOA
NOVA, NATAL/RN

7 201713596 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

INSPER INSTITUTO DE
ENSINO E PESQUISA
(1161)

INSPER - INSTITUTO DE
ENSINO E PESQUISA (CNPJ:
06070152000147)

RUA QUATÁ, 300, VILA
OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

8 201710274 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO CUIABÁ DE
ENSINO E CULTURA
(1996)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

RUA OSWALDO DA SILVA
CORRÊA, 621, BAIRRO
SANTA MARTA,
CUIABÁ/MT

9 201710288 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE
LONDRINA - INESUL
(1939)

INESUL INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA S/S LTDA (CNPJ:
04002246000153)

AVENIDA DUQUE DE
CAXIAS, 1.290, - ATÉ
1689/1690, IGAPÓ,
LONDRINA/PR

10 201721807
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA (1166)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA
(CNPJ: 10783898000175)

AVENIDA PRIMEIRO DE
MAIO, 720, , JAGUARIBE,
JOÃO PESSOA/PB

11 201616864 BIOCOMBUSTÍVEIS
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO - IFMT
(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO (CNPJ:
10784782000150)

AVENIDA DOS RAMIRES,
S/N, , DISTRITO
INDUSTRIAL,
CÁCERES/MT

12 201616923

PROGRAMA ESPECIAL
DE FORMAÇÃO DE
DOCENTES PARA A
EDUCAÇÃO BÁSICA
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO (1810)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO
(CNPJ: 10882594000165)

AV. JOÃO OLÍMPIO DE
OLIVEIRA, 1561, , VILA
ASEM, ITAPETININGA/SP

13 201616924 MECATRÔNICA
INDUSTRIAL (Tecnológico) 70 (setenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará
(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA
(CNPJ: 10744098000145)

AVENIDA DOUTOR
GUARANI, 317, , DERBY
CLUBE, SOBRAL/CE

14 201816753 AGRONOMIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ
(1813)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA (CNPJ:
10763998000130)

BR - 316, KM 65, DA
RODOVIA BELÉM -
BRASÍLIA, S/N, N/I,
SAUDADE,
CASTANHAL/PA

Portaria nº 87, de 20 de fevereiro de 2019



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201816754 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ
(1813)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA (CNPJ:
10763998000130)

RUA DA ESCOLA
AGRÍCOLA, S/N, , VILA
SINHÁ, BRAGANÇA/PA

16 201616922 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE
(1082)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE (CNPJ:
10877412000168)

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 1559, ,
TIROL, NATAL/RN

17 201616640
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (601)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (CNPJ:
10637926000146)

RUA DRA. MARIA ZÉLIA
CARNEIRO DE
FIGUEIREDO, 870, , IGARA
III, CANOAS/RS

18 201722523 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO
MACAPAENSE DE
ENSINO SUPERIOR
(2469)

INSTITUTO MACAPAENSE DE
ENSINO SUPERIOR S.S LTDA
- ME (CNPJ: 04159727000177)

RUA JOVINO DINOÁ, 2085,
CENTRO, MACAPÁ/AP

19 201710296 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
MARANHENSE DE
ENSINO E CULTURA
(3785)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

AVENIDA JOÃO PESSOA,
214-B, , JOÃO PAULO, SÃO
LUÍS/MA

20 201503712 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO NACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR
E PÓS-GRADUAÇÃO
PADRE GERVÁSIO
(11860)

ODONTO RAD LTDA - ME
(CNPJ: 00832682000107)

RUA JOÃO BASÍLIO, 219, ,
CENTRO, POUSO
ALEGRE/MG

21 201616514 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

200
(duzentas)

UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS
(1046)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
56569197000139)

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, , JARDIM
AEROPORTO, SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO/SP

22 201716046 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO (457)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA DOUTOR RUDGE
RAMOS, 1501, - DE 653 AO
FIM - LADO ÍMPAR,
RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

23 201806500 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 83 (oitenta e
três)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO (457)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA DOS
AUTONOMISTAS, 1325,
VILA CAMPESINA,
OSASCO/SP

24 201710323 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
CASTELO BRANCO
(176)

CENTRO EDUCACIONAL DE
REALENGO (CNPJ:
42265413000148)

AVENIDA BRASIL, 22.155,
- DE 21669 A 23639 - LADO
ÍMPAR, GUADALUPE, RIO
DE JANEIRO/RJ

25 201710325 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PELOTAS (18)

ASSOCIACAO PELOTENSE DE
ASSISTENCIA E CULTURA
(CNPJ: 92238914000103)

RUA FÉLIX DA CUNHA,
412, , CENTRO,
PELOTAS/RS

26 201616708
TRADUÇÃO E
INTERPRETAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SANTOS
(227)

SOCIEDADE VISCONDE DE S
LEOPOLDO (CNPJ:
58191008000162)

AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 300, , VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

27 201600198 ENGENHARIA DE
ALIMENTOS (Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
COMUNITÁRIA DA
REGIÃO DE CHAPECÓ
(3151)

FUNDACAO UNIVERSITARIA
DO DESENVOLVIMENTO DO
OESTE (CNPJ:
82804642000108)

AVENIDA SENADOR
ATTÍLIO FONTANA, 591, E,
EFAPI, CHAPECÓ/SC

28 201509993 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

UNIVERSIDADE DE
ARARAQUARA (124)

ASSOCIACAO SAO BENTO DE
ENSINO (CNPJ:
43969732000105)

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 1309, , CENTRO,
ARARAQUARA/SP

Portaria nº 87, de 20 de fevereiro de 2019



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

29 201710338 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE
FORTALEZA (555)

FUNDACAO EDSON QUEIROZ
(CNPJ: 07373434000186)

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321, , EDSON
QUEIROZ, FORTALEZA/CE

30 201509980 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
ITAÚNA (1128)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE ITAUNA (CNPJ:
21256425000136)

RODOVIA MG 431 KM 45,
S/N, CAMPUS VERDE,
ITAÚNA/MG

31 201503592 MEDICINA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
RIBEIRÃO PRETO (208)

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO (CNPJ:
55983670000167)

AVENIDA COSTÁBILE
ROMANO, 2201,
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
DE RIBEIRÃO PRETO -
UNAERP, RIBEIRÂNIA,
RIBEIRÃO PRETO/SP

32 201503835 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE DE

VASSOURAS (140)
FUNDACAO EDUCACIONAL
SEVERINO SOMBRA (CNPJ:
32410037000184)

AVENIDA
EXPEDICIONÁRIO
OSWALDO DE ALMEIDA
RAMOS, 280, BLOCO 7,
CENTRO, VASSOURAS/RJ

33 201503608 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA (82)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO OESTE DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
84592369000120)

RUA OIAPOC, 211,
AGOSTINI, SÃO MIGUEL
DO OESTE/SC

34 201509439 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE DO
SAGRADO CORAÇÃO
(137)

INSTITUTO DAS APOSTOLAS
DO SAGRADO CORACAO DE
JESUS (CNPJ:
61015087000165)

RUA IRMÃ ARMINDA,
10-50, JARDIM BRASIL,
BAURU/SP

35 201713622 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

65 (sessenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ (163)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ: 34075739000184)

AV. DAS AMÉRICAS, 4.200,
BLOCO 11, BARRA DA
TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

36 201713631 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ (163)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ: 34075739000184)

AVENIDA PASTOR
LUTHER KING JR., 126 -
DEL CASTILHO, 126,
NOVA AMÉRICA, DEL
CASTILHO, RIO DE
JANEIRO/RJ

37 201713624 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ (163)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ: 34075739000184)

ESTRADA DO PORTELA,
222, 1º, 5º, 6º E 7º
ANDARES, MADUREIRA,
RIO DE JANEIRO/RJ

38 201713627 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ (163)
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ: 34075739000184)

RUA BISPO, Nº 83,
BAIRRO RIO COMPRIDO,
83, , RIO COMPRIDO, RIO
DE JANEIRO/RJ

39 201713626 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ (163)
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ: 34075739000184)

ESTRADA DO GALEÃO,
1900, JARDIM CARIOCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

40 201616816 COMPOSIÇÃO E
REGÊNCIA (Bacharelado) 10 (dez)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA
(578)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA (CNPJ:
15180714000104)

RUA BASILIO DA GAMA,
S/N, CAMPUS
UNIVERSITARIO CANELA,
CANELA, SALVADOR/BA

41 201616966 INSTRUMENTO
(Bacharelado)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA
(578)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA (CNPJ:
15180714000104)

RUA BASILIO DA GAMA,
S/N, CAMPUS
UNIVERSITARIO CANELA,
CANELA, SALVADOR/BA

42 201509489 OCEANOGRAFIA
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA
(578)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA (CNPJ:
15180714000104)

RUA BARÃO DE
JEREMOABO, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO
- FEDERAÇÃO, ONDINA,
SALVADOR/BA

Portaria nº 87, de 20 de fevereiro de 2019



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

43 201616689 CIêNCIAS DAS
RELIGIõES (Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA
(579)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA (CNPJ:
24098477000110)

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO
PESSOA/PB

44 201616937
LETRAS - LETRAS
CLáSSICAS (GREGO E
LATIM) (Licenciatura)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA
(579)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA (CNPJ:
24098477000110)

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO
PESSOA/PB

45 201616809

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS
APLICADAS ÀS
NEGOCIAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA
(579)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA (CNPJ:
24098477000110)

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO
PESSOA/PB

46 201616464 PEDAGOGIA - EDUCAçãO
DO CAMPO (Licenciatura) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA
(579)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA (CNPJ:
24098477000110)

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO
PESSOA/PB

47 201616891
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

65 (sessenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE (2564)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE (CNPJ:
05055128000176)

RUA APRÍGIO VELOSO,
882, BODOCONGÓ,
CAMPINA GRANDE/PB
RUA APRÍGIO VELOSO,
882, BODOCONGÓ,
CAMPINA GRANDE/PB

48 201721877 BIBLIOTECONOMIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS
(584)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIAS (CNPJ:
01567601000143)

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12,
PRÉDIO DA REITORIA,
CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA/GO

49 201616880 CIÊNCIA DA RELIGIÃO
(Licenciatura) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA (576)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA UFJF (CNPJ:
21195755000169)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, UFJF, SÃO PEDRO,
JUIZ DE FORA/MG

50 201617007 LETRAS PORTUGUÊS E
FRANCÊS (Licenciatura) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO (1)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
(CNPJ: 33004540000100)

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

Portaria nº 87, de 20 de fevereiro de 2019


